
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 26 maggio 2019 ha avuto termine il

terzo mandato elettivo del Sindaco, Geom. Stefano Petrucci;

RICHIAMATO

l’ art. 82, comma 8, lett. f) del D.Lgs. 267/2000 che “contiene le previsione dell’integrazione-

dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari ad una

indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato”;

il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di-

funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che,  tra l’altro, prevede che a fine

mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad

una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi

inferiori all’anno;

l’art. 1, comma 719, della Legge n. 296/2006 che testualmente dispone : “L’indennità di fine-

mandato prevista dall’art. 10 del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile

2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta

mesi”

la circolare del Ministro dell’interno n. 5/2000, pubblicata nella G.U. n. 140 del 17 giugno 2000 che,-

all’art. 10 sull’argomento, dispone: “ l’indennità di fine mandato ai sindaci e presidenti di provincia,

pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso

effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori

all’anno”;

la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di quanto-

disposto dalla sopra citata circolare n. 5/2000;

OGGETTO
Impegno e liquidazione indennità di fine mandato Sindaco - periodo di
legislatura 2014/2019
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 55 del 22-05-2019



RILEVATO che
il periodo da considerare per il calcolo dell’indennità è quello decorrente dal 25 Maggio 2014-

(proclamazione del Sindaco) alla data del 26 Maggio 2019;

la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per ogni anno di-

mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per periodo di mandato iniziato

o concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni

quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;

ACCERTATO che al Sindaco Geom. Stefano Petrucci durante il mandato amministrativo è stata corrisposta

l’indennità nella misura intera poiché lavoratore autonomo e che lo stesso ha espletato le funzioni di

Sindaco senza interruzione sino al 26 maggio 2019, pari ad anni 5;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione del trattamento di fine mandato a favore del Geom. Stefano

Petrucci per il periodo 25 maggio 2014 – 26 maggio 2019, per un importo pari ad € 9.675,53 (di cui €

757,99 per IRAP  all’ 8,50% ) come di seguito calcolato:

PERIODI MESI INDENNITA’MENSILE
PERCEPITA

INDENNITA’ DI FINE
MANDATO

01/06/2014-31/12/2014 7 mesi € 1.161,00 € 677,25
01/01/2015-31/12/2015 12 mesi € 1.161,00 € 1.161,00
01/01/2016-31/12/2016 12 mesi € 872,00 € 872,00
01/01/2017-31/12/2017 12 mesi € 2.256,40 € 2.256,40
01/01/2018-31/12/2018 12 mesi € 2.788,86 € 2.788,86
01/01/2019-26/05/2019 5 mesi € 2.788,86 € 1.162,03

Totale  da liquidare € 8.917,54

IRAP (8,50%) € 757,99

Totale complessivo € 9.675,53

VISTO

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di-

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti

di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano svolte-

dai responsabili degli uffici e dei servizi;

il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale-

responsabile dell’area amministrativa così come confermato giusta decreto sindacale n. 10 del

29/05/2019;

DETERMINA

di approvare e fare propria la premessa in narrativa;1.



di impegnare e liquidare in favore del Geom. Stefano Petrucci, l’indennità in oggetto per il periodo2.

del mandato svolto dal 2014 al 2019, per un importo complessivo lordo di € 9.675,53 di cui € 757,99

a titolo di IRAP all’8,50%;

di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 9.675,53 al capitolo3.

70/2 del bilancio 2019/2021;

di aver accertato preventivamente che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di4.

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009 e art. 183 D. Lgs. n. 267/2000);

di dare atto che la presente determinazione:5.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;-

va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-

va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 18-06-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          02-07-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      620      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 02-07-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


